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Damptromleklubben 
 

 er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe 
mennesker der mente at disse præg-
tige maskiner skulle bevares for ef-
tertiden.  
 

I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben 
opbygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

Damptromleklubben har to kørekla-
re damptromle, nemlig en Vølund 
Junior, og en Marshall Sons & Co. 
Ld. fra 1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 150 
Familie Kr. 250 

 

Kontakt Sekretæren 

Ansvarshavende redaktør: 

Steen Rudberg Jørgensen 

Disclamer: Artiklerne i dette blad af-

spejler ikke nødvendigvis Damptromle-

klubbens holdninger. 



Indkaldelse til  
Generalforsamling 
Lørdag d. 18 marts 2006 kl. 1630 på 
Andelslandsbyen Nyvang, Holbæk. 
 
Dagsorden:  
1. Valg af dirigent. 
2. Formandens beretning.  
3. Kassereren forelægger det revide-

rede regnskab. 
4. Valg af formand. Steffen Hørlyck 

afgår. En ny formand skal vælges 
for et år.  

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer: 
Sekretær: Bent Delfs, villig til 
genvalg. 
2. Bestyrelsesmedlem: 
Keld Larsen opstiller.  
Suppleant. 

6. Valg af revisor Ingemo Rudberg, 
villig til genvalg). 

7. Indkomne forslag.  
(Forslag skal være sekretæren i 
hænde senest d. 10 marts.) 

6. Eventuelt. 
 
Damptromleklubben vil som sæd-
vanligt byde på et let traktement, og 
derfor er skal tilmelding ske til se-
kretæren senest d. 12 marts.  
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Damp- & Nostalgi Weekend 
2006 aflyst. 
 

  Damptromleklubbens Damp– & 
Nostalgi Weekend sidste år var en 
stor succes, men desværre har vi 
ikke folk nok til at gentage arrange-
mentet i år.  
Vi håber at vi kan samle kræfter til 
at lave Damp- & Nostalgi Weekend 
igen i 2007. 

Steen Rudberg 
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Damptromlevittighedstegninger 
efterlyses.  
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Joseph Anton Maffei (* 04.09.1790, 
† 01.09.1870) søn af en af Münchens 
tobaksfabrikanter af italiensk af-
stamning, erhvervede sig 1 1837 det 
Lindanske jernstøberi i Hirschen en 
forstad til München. Jernstøberiet 
udvides til en maskinfabrik.  
  I 1841 leverede fabrikken damplo-
komotivet ”Der Müncher”, som blev 
grundstenen for udviklingen af 
”Lokomotivfabrik J.A. Maffei”. Un-
der lokomotiver hørte også statio-
nære dampmaskiner, kedler og så-
gar færdige dampskibe til sortimen-
tet.  
  Som en af de første tyske maskinfa-
brikker byggede Maffei i 1880 en 
damptromle, og året efter fulgte 
endnu en damptromle. I 1878 byg-
gede Gotthilf Kuhn i sin maskinfa-
brik i Stuttgart den første damp-
tromle i tyskland. Mens Kuhn base-
rede sit design på det engelske firma 
Aveling & porter damptromler, valg-
te Maffei en konstruktion baseret på 
det franske firma Gellerat Cie. Kon-
struktionen var baseret på et patent 
af Amédée Jean Ballison fra 1860, 
som Gellerat Cie havde videre ud-
viklet. Damptromlen var af tandem-
type med lige store for- og bagvalser, 
som var monteret i en ramme. I den 
ene side var lejerne boltet fast til 
rammen, mens de i den anden side 
sidder på glideskinner, så de kan 
trækkes sammen eller skydes fra 
hinanden. Fremdriften sker med en 
2-cylindret dampmaskine som ligge 
ovenpå kedlen, og bevægelsen sker 
med tandhjulsdrev til valserne. Ved 

hjælp af et geararrangement som er 
forbundet til drivtandhjulene, kan 
man med spindler skyde valserne 
imod og fra hinanden. Maffei bygge-
de disse to damptromler til sit eget 
firma idet at man udlejede damp-
tromlerne til entreprenører, til de 
lokale vejvæsener og til byen Mün-
chen. Den omstendige konstruktion 
og blev senere af løst af det tration-
elle damptromle-design.  
  Foruden disse specielle damptrom-
ler havde Maffei i 1863/64 med fa-
briksnummer 518 bygget tromler 
blev også brugt til som et 
”Strassenlokomotiv” (Traction Engi-
ne) til transport af færdigbyggede 
damplokomotiver fra fabrikken ad 
vejen til banegården. De to damp-
tromler blev også brugt til denne 
opgave. Jernbane forbindelsen til 
fabrikken kom først et årti senere. 
Strassenlokomotiv var baseret på en 
konstruktion af englænderen Willi-
am Bay, som blev forevist på ver-
densudstillingen i London 1862. 
Kedlen lå i en ramme og cylinderne 
var monteret på siden af rammen 
hvilket minder meget om et lokomo-
tiv. Faktisk var der tale om et loko-
motiv med vej-hjul.  
  Den mest spektakulære som dette 
Strassenlokomotiv udførte var 
transporten af hjuldamperen 
”Maximilian” fra Stranbergersee til 
Ammersee. J.A.Maffei byggede ikke 
kun dampskibene, han drev også 
skibsfart på Ammersee.  
Maximilian indgik som betaling for 
et nyt skib Maffei havde bygget.  

Lokomotivfabrik J.A. Maffei, München.  

Af Michael Gündling Dampwalzen Info (CH)  August 2000  
Oversat af Steen Rudberg 
 
1. del 
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En Maffei-damptromle baseret på det franske firma Gellerat Cie.’s Konstruktion 
 
(Foto fra bogen: ”Der Dampfstrassenwalzenbetrieb in Deutschland, dissertation, 
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Maffei-Damptromle ved bygningen af Kesselsteinstrasse  
(Foto: Kraus-Maffei-Fabriksfoto) 

  Transporten af skibet viste sig dog 
at være sværere end forventet. Maxi-
milian var 33,5 meter lang og uden 
skovlhjulene 4,57 meter bred.  

Man afmonterede masten, skovlhjul,  
skovlhjulskassen og skar skroget 
over bag maskinrummet. Den forre-
ste del blev sat på en til formålet 
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bygget blokvogn den 7. august 1885.      
  En særlig hindring var Max-
josephs-höhe ved Stranberg, hvor 
Distriktstrassen (hovedvejen) kun er 
5.25 meter bred og meget snoet, og 
der blev lavet skader på mange huse 
og træer. Derfor valgte man at køre 
den anden del af skibet en anden 
vej. Først den 23 august var trans-
porten slut.  
  Også efter at Maffei i 1901 fik spor-
forbindelse blev Traction Enginen 
og blokvognen brugt til tunge trans-
porter. En af de sidste transporter 
var i 1923 da et 75 ton tungt damp-
lokomotiv blev transporteret til det 
netop færdigbyggede Deutsche Mu-
seum i München.  
  Indtil første verdenskrig var pro-
duktionen af damptromler relativ 
lille og typisk på bestilling fra regio-
nale kunder. I alt blev der kun pro-
duceret 25 damptromler i den perio-
de. De fik ingen egne fabriksnumre, 
som damplokomotiverne havde det. 
Det ændrede sig først ved første ver-
denskrigs udbrud. Indtil da blev næ-
sten alle damptromler i tyskland 
importeret fra England. De største 
leverandører var Fowler og Aveling 
& Porter. Mens Fowler havde et re-
parationsværksted i Magdeburg, 
overlod Aveling & Porter arbejdet til 
firmaet Jacob & Becker i Leipzig. Da 
Jacob & Becker ikke kunne importe-
re damptromler fra England måtte 
de finde en samarbejdepartner i 
Tyskland og valget faldt på J.A. Maf-
fei. Frem til 1917 blev der produceret 
15 damptromler med egne bygge-
numre til Jacob & Becker. Senere 
dannede de to virksomheder et fæl-
les datterselskab ”J.A. Maffei & Ja-
cob G.m.b.H.” in Leipzig, som over-
tog produktionen af de damptromler 
som indtil da var blevet bygget i 
München. Man lavede et sortiment  

og damptromlerne fik nu egne fa-
briksnumre som fulgte efter numre-
ne på de Aveling & Porter damp-
tromler som Jacob & Beccker havde 
importeret. Der for begyndte num-
rene ved 8000.  
  J.A. Maffei & Jacob G.m.b.H. blev 
hurtigt en af de største damptromle-
fabrikanter i tyskland. Også i uden-
for tyskland var Maffeis damptrom-
ler populære, de største antal gik til 
Frankrig, Holland, Danmark, Østrig, 
Schweiz, Italien, Spanien, Portugal, 
Rusland, Grækenland, Serbien og 
Tyrkiet. Der blev også solgt damp-
tromler til Sydamerika og Holland-
ske Indien (Indonesien). I Danmark 
fik Kastrup Maskinfabrik licens til at 
bygge J.A. Maffei damptromler.  
J.A. Maffei & Jacob G.m.b.H.’s pro-
duktion af damptromler blev indstil-
let i 1927, da J.A.Maffei overtog fir-
maet. 
  Sortimentet omfattede alt fra kraf-
tige traditionelle damptromler med 
en og to cylinderede maskiner og 
tandemtromler med vandretliggen-
de kedler og en-cylindrede maski-
ner, med træk på bagvalsen. Tan-
dem-tromlerne adskiller sig meget 
fra de to første i 1880-81 og ligner 
mere Aveling & Porters modeller. 
Desuden blev der lavet specielle tan-
dem-damptromler til asfaltarbejde 
med tværliggende kedle og lukkede 
2-cylinderede maskiner, som kunne 
skifte omløbsretning hurtigt hvilket 
var nødvendigt ved asfalt tromling. 
Sortimentet dækkede tromler fra 7 
til 16 tons. Fra 1926 blev sortimentet 
suppleret med trevalset dieseltrom-
ler med MWM-dieselmotorer og 
senere fulgte også tandemtromler.  
 
Resten af  fortællingen om Maffei 
følger i næste nummer. 
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Besøg af Helle Schummel 
  Den 1. oktober tiltrådte Helle  
Schummel som leder af Danmark 
Vej- & Bro Museum. Damptromle-
klubben har i mange år haft et tæt 
samarbejde med museet. Da Vej- & 
Bro Museet kom på finansloven i 
2004, var vi med til at skrive et no-
tat, sammen med den tidligere leder 
Per-Ole Schovsbo, inkl. ca. 200 m3  
værksted til Damptromleklubben. 
  Helle Schummel fremlagde sin visi-
onsplan for Danmarksvej- & Bro 
Museums bestyrelse i begyndelsen 
af februar, og med den forestående 
generalforsamling i tankerne invite-
rede bestyrelsen Helle til at komme 
og fortælle om museet og hvordan 
hun ser samarbejdet med Damp-
tromleklubben: 
  Helle Schummel der er uddannet 
historiker og etnolog søgte jobbet 
som leder af Danmarks Vej og Bro 
museum, forbi hun syntes at det 
ville være spændende at bygge et 
museum op fra bunden. Det vil blive 
en stor udfordring at visualisere vej-
historien fra hjulspor og vadesteder 
til motorveje. 
  Danske museer har ofte lavet en 
”kedelig formidling” og mange mu-
seumsfolk har følt det belastende at 
skulle præsentere sin forskning for 
publikum, hvilket man ofte føler når 
man kommer ind på museer. Dan-
marks Vej og Bro  
museum skal være et levende og 
håndgribeligt museum, med grup-
per af frivillige tilsluttet. 
  Inden Helle Schummel blev ansat 
var det bestyrelsen ide at man så 
hurtigt som muligt skulle i gang med 
at bygge en lagerhal til museets 
samling, men Helle Schummel valg-
te at stoppe det, for at lave en analy-
se af mulighederne for museet og 
hvad det skulle beskæftige sig med. 

  Museet har endnu i 1½ års lager-
plads i Vipperød, så der er god tid til 
at finde den rigtige måde at opbeva-
re samlingen på. Der bliver ansat en 
medarbejder for et ½ år til at gen-
nemgå og registrere samlingen, som 
lige nu er meget rodet fordi der er 
kommet en masse ting fra vejdirek-
toratet som ikke er sorteret. . Ikke 
relevante effekter vil blive kasseret. 
Samtidigt skal der laves en indsam-
lingspolitik, som beskriver hvilke 
effekter som skal bevares for efterti-
den. 
  Blandt de nærtforestående opgaver 
er en indsamling fra amterne, som 
jo skal nedlægges. I den sammen-
hæng skal der skrives en bog om 
amtsvejenes historie fra 1867 til nu. 
Museet har fået Jørgen Buchard og 
Mette Schønberg til at skrive bogen, 
som skal finansieres af amterne. 
Bogen skal være klar til november så 
den kan få plads under juletræerne. 
  Da museet er et etatsmuseum har 
det en pligt til at vise sig frem i hele 
Danmark, og der for skal der opbyg-
ges en ”satellit udstilling” som kan 
drage rundt i landet f.eks. til motor-
vejs åbninger. Første gang bliver 
dem 1. juli 2006 ved åbningen af 
Holbæk-motorvejens forlængelse. 
  Museet har et anlægs budget på 10 
millioner, hvilket ikke kommer til at 
slå til. Her kommer bestyrelsens 
store netværk ind i billedet for de 
skal ud og finde omkring 10 millio-
ner ekstra. Planen er at museet skal 
bygges ved ”sommer parkeringen”, 
d.v.s. til venstre for alléen når man 
køre ind på Nyvang. 
  Damptromleklubben lavede i 2004 
et notat om vore ønsker til værkste-
der i forbindelse med etableringen 
af museet. Desværre ser det ikke ud 
til at det kan realiseres. 
  Damptromleklubben ide omkring  
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Endnu et rekordår på Nyvang 
 

Så lykkedes det endnu engang at få 
publikumsrekord på Nyvang. Efter 
den sidste dags julemarked havde 
mere end 55.000 personer besøgt 
Andelslandsbyen Nyvang i 2005. Og 
en glad formand Jørgen Topsøe 
kunne fortælle at det var en stigning 
på 10% i forhold til 2004. Et besøgs-
tal som Nyvang kan være stolte af i 
betragtning af at det ikke har været 
en god museumssæson generelt. 
Jørgen Topsøe fortalt at det var sto-
re arrangementer som Høstmarked, 
julemarked og ikke mindst Damp-
tromleklubbens SWAPMEET’s og 
Damp og nostalgiweekend der er 
hovedårsagen til denne flotte stig-
ning.   

Bo Rudberg 

Vølund Junior uden vandtank. 
 

Da vi i flere år har haft problemer 
med snavs i den højre fødeventil, 
som vi flere gange har måttet rense 
under de forskellige køredage, be-
sluttede vi at nu skulle der gøres 
noget ved sagen. Det er jo sådan at 
når ventilen ikke lukker helt til, 
strømmer der lidt damp tilbage til 
injektoren, og varmer denne op, og 
gør den besværlig at få til at arbejde 
rigtigt. 
  Vi kunne se at der var meget snavs 
i bunden af vandtanken; den er nu 
afmonteret, og sendt til sandblæs-
ning og maling indvendig. Vi vil så i 
mellemtiden rense rørene og injek-
toren, og slibe ventilsæderne i føde-
ventilerne, så vi er klar til når tan-
ken kommer tilbage. 
  Kulkassen, som sidder som en del 
af vandtanken, har vi skåret bunden 
ud af, fordi vi har mistanke om at 
der sivede vand ind i den. En ny pla-
de bliver fremskaffet og svejset i. 
  Vi skal være klar til Nyvang åbner 
til foråret. Bent Delfs 

værksteder er ikke realistisk, med de 
visioner der nu ligger for Danmarks 
Vej og Bromuseum.  Bestyrelsen vil 
nu se på andre løsninger. 

Steen Rudberg  
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Billeder fra Damp- & Nostalgi weekend 2005 

Fotos af Ingemo & Steen Rudberg 

Line-up foran dødsdromen. 

Stenknuseren i aktion.  
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Winschoten damptromle "Jumbo" fra 1925. Foto Ingemo Rudberg 

Erik Rothmanns Traction. 

Rolf Voss gas- og benzinmotore og dampmaskine. 

Jumbo’s minibar.  
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Aktivitets kalender 2006 

Dag Aktivitet Sted 

Søndag d. 5.  Marts Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 18.  Marts Arbejdsdag, Generalforsamling Nyvang 

Søndag d. 2.  April Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 15.  April Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 22.  April Nyvang Åbner Nyvang 

Lørdag d. 29.  April Arbejdsdag, SWAPMEET forberedelse Nyvang 

Søndag d. 30.  April SWAPMEET Nyvang 

Lørdag d. 13.  Maj Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 20.  Maj Forårsmarked Nyvang 

Søndag d. 21.  Maj Forårsmarked Nyvang 

Søndag d. 28.  Maj Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 10.  Juni Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag d. 17.  Juni Børnekulturweekend Nyvang 

Søndag d. 18.  Juni Børnekulturweekend Nyvang 
Søndag d. 25.  Juni Arbejdsdag Nyvang 

Tirsdag d. 4.  Juli Tromle kørsel Nyvang 

Fredag d. 7.  Juli Dampfestival Vejle 

Lørdag d. 8.  Juli Dampfestival Vejle 

Søndag d. 9.  Juli Dampfestival Vejle 

Tirsdag d. 18.  Juli Tromle kørsel Nyvang 

Tirsdag d. 25.  Juli Tromle kørsel Nyvang 

Dato  

Mandag d. 5.  Juni Græsted Veteran Træf Græsted 

Søndag d. 4.  Juni Græsted Veteran Træf Græsted 

 
Frem til den 22. April kan det forekomme at Nyvangs port er låst, det kan derfor 
anbefales man i forvejen kontakter Steffen Hørlyck Tlf. 45 93 95 88, Bent Delfs 

Tlf. 59 47 00 43 eller Steen Rudberg Tlf. 48 31 18 58. 


